ανεξαρτησίας της.

τις αρχές του 1820 η Υψηλή Πύλη είχε κηρύξει πόλεμο εναντίον του Αλή

πασά των Ιωαννίνων, ο οποίος είχε σχεδιάσει την εδραίωσή του με κάθε

τρόπο σε μια δική του αυτόνομη επικράτεια, συνθηκολογώντας ακόμη

και με τους παλιούς εχθρούς του Σουλιώτες (15/27 Ιανουαρίου 1821). Σε αυτό

το κομβικό χρονικό σημείο είχε δοθεί ήδη η οδηγία στον Κολοκοτρώνη από τον

Φιλικό Αλέξη Νούτσο, σύμβουλο του Αλή πασά, να συσπειρωθούν οι Έλληνες

κλέφτες γύρω από τους Σουλιώτες έτσι, ώστε να είναι έτοιμες οι φρουρές να

ταχθούν με το μέρος της ελληνικής επανάστασης, που είχε ήδη εισέλθει στο

Οι Έλληνες κατατροπώθηκαν στο

χωριό Δραγατσάνι πάνω στον ποταμό Όλτε. Ο Ιερός λόχος των 700 Ελλήνων

φοιτητών εκμηδενίστηκε.

αι ήρθε η ώρα του Μοριά. Με επαναστατική ορμή και αποφασιστική

γενναιότητα άρχισαν οι δολοφονίες Τούρκων από τις 18/30 Μαρτίου

1821. Η Μάνη ξεσηκώθηκε στις 21 Μαρτίου / 2 Απριλίου, στις 24

Μαρτίου / 5 Απριλίου γύρω στους 5.000 Έλληνες συγκεντρώθηκαν στα

περίχωρα της Καλαμάτας για να πάρουν την ευλογία της Εκκλησίας. Στις

25Μαρτίου 1821 ο Παλαιών Πατρών Γερμανός σήκωσε το λάβαρο της

Επαναστάσεως στο μοναστήρι της Αγίας Λαύρας κοντά στα Καλάβρυτα και

σηματοδότησε την έναρξη της Ελληνικής Επανάστασης.

επανάσταση εξαπλώθηκε με μάχες στα Δερβενοχώρια της ανατολικής

Ελλάδος, στη Βοιωτία, Αττική, στα Σάλωνα, Λιβαδειά, Αταλάντη,

Σπέτσες, Ψαρά, Ύδρα, Σάμος, ενώ στη δυτική Ελλάδα καθυστέρησαν 2

μήνες. Στη Μακεδονία, Χαλκιδική, Θεσσαλία είχε καθυστερήσει με ηγέτη τον

Εμμανουήλ Παπά (ταμίας της Φιλικής Εταιρείας). Στο Άγιο Όρος (Βατοπέδι,

11/23 Μαρτίου 1821) εκατοντάδες μοναχοί έσπευσαν να τον ενισχύσουν και

έχοντας ως βάση τη μονή Εσφιγμένου νίκησε στην Ιερισσό (αρχές Ιουνίου). Οι

εξεγέρσεις και κάθε μάχη στη βόρεια Ελλάδα ήταν αιματηρές και καταπνίγονταν

αμέσως. Οι Τούρκοι σκότωναν, δήμευαν περιουσίες και επετίθεντο σε πολλά

ανακουφιστούν τα φρούρια Μεθώνης, Κορώνης, Πάτρας, Ρίου,

Ρούμελης, Ναυπλίου, Νεγρεπόντε, Χαλκίδας, Καρύστου, Βόνιτσας,

Ζητουνίου (Λαμίας) και Αθήνας. Οι Τούρκοι είχαν σοβαρές απώλειες, ειδικά αν

αναλογιστεί κανείς τη νικηφόρα ελληνική εκστρατεία στη Χίο (Κ. Κανάρης), την

παράδοση της Ακρόπολης στους έλληνες (9/21 Ιουνίου 1822), την παράδοση

του Ακροκορίνθου με την ήττα των Οθωμανών στα Δερβενάκια (ανάμεσα σε

Κόρινθο και Άργος), όπου σκοτώνεται και ο Δράμαλης πασάς), οι απώλειες που

προκάλεσε ο ΟΔ. Ανδρούτσος στα περάσματα του Ελικώνα και του Παρνασσού

(ανατολική Ελλάδα), η βαριά ήττα στο Καρπενήσι (9-10/21-22 Αυγούστου

αγγλική παράταξη.

ε αρχιστράτηγο τον Τσερτς (Church) και αρχηγό του ναυτικού τον

Κόχραν (Cochrane) ξαναοργανώθηκε ο επαναστατικός Αγώνας.

Δυστυχώς, η παρεμβολή του Κόχραν στο πεζικό του Τσερτς (Church)

οδήγησε σε βαριά ήττα, τη γνωστή ως την καταστροφή του Αναλάτου, κάτω

από την Ακρόπολη (24 Απριλίου / 6 Μαΐου 1827) - στη μάχη αυτή σκοτώθηκε ο

Γ. Καραϊσκάκης - και την παράδοση της Ακρόπολης στον Κιουταχή περίπου ένα

μήνα αργότερα.

πό δω και πέρα, κατά το έτος 1827, και μετά την αναγγελία της

Συνθήκης του Λονδίνου, οι σύμμαχοι και οι Έλληνες οπλαρχηγοί

διακήρυξαν ότι ήταν έτοιμοι να αποδυθούν σε νέους αγώνες.